ATA DE REUNIÃO CI Nº 45/2024

Aos 15 (quinze) dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 9 (oito) horas, reuniram-

se de forma presencial e online, o Comitê de Investimentos - CI, nomeado através do Decreto

Municipal nº 4502/2022, com a presença dos seguintes membros: o gestor Júlio César Ritta

Almeida, o coordenador Marcelo Belmudes e o membro Aleks de Lima para a reunião ordinária do

mês de abril. De início ressaltamos que o mês de abril requer a mesma cautela para os

investimentos que sempre frisamos. A seguir, elencamos abaixo os principais acontecimentos que

estão no radar dos investidores e que mais cercaram as movimentações nos mercados: O Fed

(banco central americano) manteve os juros entre 5,25% a 5,50% ao ano e prevê três cortes ao

longo do ano; Evolução dos rendimentos das taxas dos títulos do Tesouro americano; Ajustes nas

expectativas de cortes de juros pelo Fed; A inflação nos EUA (CPI) avançou 0,3% em Jan/24, ficando

acima das estimativas dos analistas que esperavam alta de 0,2%; A China estabeleceu uma meta de

crescer 5% em 2024 conforme o “Relatório de Trabalho do Governo”; O  Copom reduziu os juros

para 10,75% e sinalizou corte na mesma magnitude apenas para a próxima reunião; O Governo

estima um déficit de 9,3 bilhões para 2024 (0,1%) do PIB e anuncia em bloqueio de R$2,9 bilhões no

orçamento visando manter o déficit dentro da meta fiscal; O PIB do Brasil cresceu 2,9% em 2023

puxado pela expressiva alta de 15,1% da agropecuária; A previa da inflação de Março o IPCA -15

teve alta de 0,36% , chegando a 4,14% em 12 meses. O resultado foi, em grande parte, influenciado

pela alta nos preços dos alimentos relacionado, principalmente, à temperatura alta e às chuvas

mais intensas em diversas regiões produtoras do país. No que tange aos investimentos cabe

salientar que no mês de março não foi possível bater meta, ficando 0,79% abaixo da meta, mas

mesmo assim tivemos uma rentabilidade parcial de R$ 744.749,65 (Setecentos e quarenta e quatro

mil, setecentos e quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos). Sendo o saldo parcial da

composição da carteira do RPPS de Candiota de R$ 109.618.736,04 (Cento e nove milhões,

seiscentos e dezoito mil, setecentos e trinta e seis reais e quatro centavos), conforme lâmina e

anexo. Solicitamos orientação a Empresa Referência para aplicação do valor em conta de R$

140.000,00 (Cento e quarenta mil reais), conforme a atual distribuição da carteira de investimento

do RPPS e considerando o respectivo cenário econômico-político e suas perceptivas, foi sugerido

pela Empresa Referência o aporte do valor no Fundo BANRISUL FOCO IDKA IPCA 2A FI RENDA FIXA,

CNPJ:21.007.180/0001-03, Enquadramento: Art.7ºI, b, Disponibilidade dos recursos: D+1, o fundo

tem por objetivo obter rentabilidade compatível com a variação do IDKA IPCA 2 anos e a

característica do ativo é aplicar seus recursos em ativos e derivativos de renda fixa, tendo como

parâmetro o sub índice IDKA 2A (segue orientação em anexo). Por fim cabe ressaltar mais uma vez

que os valores recebidos a título de taxa de administração que deveriam ser mantidos de forma

segregada dos recursos destinados ao pagamento de benefícios, em conta individual, distinta dos

demais recursos do RPPS não vêm ocorrendo, mesmo com inúmeras solicitações do Comitê de

Investimentos. A presente Ata será apresentada para apreciação e aprovação dos membros do

Conselho Municipal de Previdência. Nada a mais a ser tratado, fica encerrada a presente reunião,

que ficou relatada nesta ata que será assinada pelos presentes.

		2024-09-12T09:51:08-0300

		2024-09-12T11:56:57-0300

		2024-09-12T12:40:03-0300
	JULIO CESAR RITTA ALMEIDA:02625353007
	Eu sou o autor deste documento